
1 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 038/2016
Sexta-feira, 7 de outubro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Diário Oficial Eletrônico
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Sexta-feira, 7 de outubro de 2016 • Ano 03 • Nº 038

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação
EDITAL Nº 107/16

Edital: 107/16. Processo Administrativo: 3486/16. Pregão Presencial: 77/16. Objeto: Locação de 8 (oito) impressoras, com garantia de material de consumo e fornecimento de tonner, cilindro e/ou cartucho de cias, 
treinamento, peças, assistência técnica, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos com substituição de peças, exceto papel . O Edital será disponibilizado no site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do 
dia 10 de outubro de 2016. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30, do dia 24 de outubro de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 7 de outubro de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 108/16

Edital: 108/16. Processo Administrativo: 3826/16. Pregão Presencial: 78/16. Objeto: contratação de empresa especializada para confecção de carnês de tributos municipais para o Exercício de 2017 . O Edital será 
disponibilizado no site http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 10 de outubro de 2016. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30, do dia 25 de outubro de 2016, na Seção de Licitações. 
Pirassununga, 7 de outubro de 2016. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

ARQUIVAMENTO

Edital: 218/14. Processo Administrativo: 3780/14. Concorrência Pública: 12/14. Objeto: alienação de parte ideal composta por 1 (um) lote de imóvel objeto da matrícula nº 27.353, do Cartório de Registro de Imóveis  
local, identificado como Quadra C – Lote 02, com área de 1.230,38 m2, frente para a rua Octávio de Freitas Filho, destinada a instalação de empresa, cuja atividade é classificada pela CETESB como I1 e/ou I2. Tendo 
em vista a SUSPENSÃO da referida Concorrência Pública fica determinado seu ARQUIVAMENTO. 
Pirassununga, 6 de outubro de 2016. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

ARQUIVAMENTO

Edital: 223/14. Processo Administrativo: 3778/14. Concorrência Pública: 16/14. Objeto: a alienação de parte ideal composta por 1 (um) lote de imóvel objeto da matrícula nº 27.353, do Cartório de Registro de Imóveis  
local, identificados como Quadra A – Lote 16, com área de 1.068,43 m2, frente para a rua Octávio de Freitas Filho, destinada a instalação de empresa, cuja atividade é classificada pela CETESB como I1 e/ou I2. Tendo 
em vista a SUSPENSÃO da referida Concorrência Pública fica determinado seu ARQUIVAMENTO. 
Pirassununga, 6 de outubro de 2016. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

DECISÃO DE RECURSO
ABERTURA DO ENVELOPE “B” - PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 06/16. Processo Administrativo: 5034/15. Tomada de Preços: 03/16. Objeto: contratação de empresa para construção de ampliação e reforma da Unidade de Saúde da Família “Arthur Del Nero” . A Comissão 
Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal de Pirassununga comunica que o recurso interposto pela empresa CONSTRUMETA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. contra a habilitação da empresa POIATE &  
MONTOSA LTDA., foi julgado IMPROCEDENTE. Informamos que a data de abertura dos Envelopes “B” - Proposta Comercial, será realizada no dia 10 de outubro de 2016, às 9h. 
Pirassununga, 6 de outubro de 2016. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 80/16. Processo Administrativo: 2689/16. Pregão Presencial: 60/16. Objeto:  aquisição de produtos para fabricação de leite de soja. Proponentes: 4 (quatro). Contrato nº 120/16, Contratada: PROSABOR 
INDUSTRIAL E COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA.-ME. Valor: R$ 64.650,00 (sessenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 28/SET/2016. Contrato nº 121/16.  
Contratada: NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Valor: R$ 43.276,00 (quarenta e três mil, duzentos e setenta e seis reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 5/OUT/2016. Contrato nº 122/16.  
Contratada: MARKA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.-EPP. Valor: R$ 22.698,00 (vinte e dois mil, seiscentos e noventa e oito reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 7/OUT/2016. 
Cristina Aparecida Batista 
Prefeita Municipal.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Edital: 92/16. Processo Administrativo: 3096/16. Concorrência Pública: 05/16. Objeto: concessão de uso dos boxes nº 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 34, 35, 39, 40, 41 e 42 em Cachoeira de Emas, para a feira de 
antiguidades, roupas, louças, bijuterias e brinquedos. A Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal de Pirassununga torna público para os fins e efeitos do disposto da Lei de Licitações, que os licitantes  
ALDEIR DOS SANTOS OLIVEIRA e ALLAN CHRISTIAN SANTOS MARANGONI apresentaram recurso dentro do prazo legal contra a Ata de Julgamento – Documentos de Habilitação, publicada no D.O.E., em  
29 de setembro de 2016. Assim, fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, para eventuais contrarrazões.
Pirassununga, 7 de outubro de 2016. 

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



2 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 038/2016
Sexta-feira, 7 de outubro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Edital: 93/16. Processo Administrativo: 3102/16. Concorrência Pública: 06/16. Objeto: concessão de uso dos boxes nº 03, 05, 06, 07, 08, 09, 11 ,12, 16, 18 e 19 em Cachoeira de Emas, para a feira de antiguidades,  
roupas, louças, bijuterias e brinquedos. A Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal de Pirassununga torna público para os fins e efeitos do disposto da Lei de Licitações, que os licitantes ALDEIR DOS  
SANTOS OLIVEIRA e ALLAN CHRISTIAN SANTOS MARANGONI apresentaram recurso dentro do prazo legal contra a Ata de Julgamento – Documentos de Habilitação, publicada no D.O.E., em 29 de setembro  
de 2016. Assim, fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, para eventuais contrarrazões. 
Pirassununga, 7 de outubro de 2016. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Edital: 94/16. Processo Administrativo: 3101/16. Concorrência Pública: 07/16. Objeto: concessão de uso dos boxes nº 76, 77, 78, 80, 81, 83, 84, 85, 87 e 88 em Cachoeira de Emas, para a feira de antiguidades, roupas,  
louças, bijuterias e brinquedos. A Comissão Municipal de Licitações da Prefeitura Municipal de Pirassununga torna público para os fins e efeitos do disposto da Lei de Licitações, que os licitantes ALDEIR DOS  
SANTOS OLIVEIRA e ALLAN CHRISTIAN SANTOS MARANGONI apresentaram recurso dentro do prazo legal contra a Ata de Julgamento – Documentos de Habilitação, publicada no D.O.E., em 29 de setembro  
de 2016. Assim, fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, para eventuais contrarrazões. 
Pirassununga, 7 de outubro de 2016. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

Seção de Material
INEXIGIBILIDADE Nº 03/15

Modalidade: Inexigibilidade nº 12/13. Processo Administrativo: 4150/13.Termo Aditivo: 158/16. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 228/13. Contratada: VIAÇÃO PIRASSUNUNGA LTDA. 
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato em 12 (doze) meses, a contar de 16 de outubro de 2016. Valor: o valor para atender ao período será de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos  
reais). Assinatura: 5/OUT/2016. Objeto: fornecimento de vales-transporte circular municipal, a serem distribuídos aos pacientes do SAE.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal

Procuradoria-Geral do Município
RESUMO DE TERMO DE ESTAGIO

Protocolo Administrativo nº 4364/2010. Fundamentação Legal: Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.Concedente: Município de Pirassununga. Instituição: ETEC “Tenente-Aviado
r Gustavo Klug”. Objeto: Estágio para alunos matriculados no 4º módulo do Curso de Técnico em Enfermagem a ser efetuado nos seguintes campos: PAM – Pronto Atendimento Municipal, USF's –  
Unidades de Saúde da Família, CEM – Centro de Especialidades Médicas (UMI – Unidade Materno Infantil), CAPS – Centro de Atenção Pscicossocial. Vigência: O estágio terá a duração de 280 h
oras, com início em 27 de julho de 2016 e término previsto para 15 de dezembro de 2016. Data de assinatura: 22 de julho de 2016. 
LUÍS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

RESUMO DE TERMO DE TRABALHO VOLUNTÁRIO

Protocolo Administrativo nº 3698/2016. Concedente: Município de Pirassununga. Voluntário: RODOLFO TEIXEIRA DE OLIVEIRA. Objeto: realizar trabalho voluntário junto à Procuradoria-Gera
l do Município de Pirassununga. Vigência:  A vigência da presente avença dar-se-á no período de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do termo. Data de assinatura: 5 de outubro de 
2016. 
LUÍS GUILHERME PANONE
Procurador do Município

Secretaria Municipal de Agricultura
CHAMAMENTO PÚBLICO

CANIL MUNICIPAL

De acordo com o edital nº 01/16 da Prefeitura Municipal de Pirassununga – Secretaria de Agricultura, que trata da prestação de serviços terceirizados no Canil Municipal, considerando o TAC –  
Termo de Ajustamento de Conduta firmado entre o Ministério Público do Estado de São Paulo e o Município de Pirassununga, homologo o parecer do Comitê de Análise, que após criteriosa  
avaliação considerou que a Oscip Ajuda para o Animal está apta para celebrar convênio com o município.
Pirassununga, 6 de outubro de 2016.
CRISTINA APARECIDA BATISTA
Prefeita Municipal 

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
COMUNICADO

Em atenção ao artigo 37, da Constituição Federal, a Câmara Municipal de Pirassununga comunica que recebeu no dia 30 de setembro de 2016, o Projeto de Lei que “estima a Receita Fixa e  
Despesa do Município para o Exercício de 2017”. 

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga



3 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Nº 038/2016
Sexta-feira, 7 de outubro de 2016
www.diariodepirassununga.sp.gov.br

A Receita Orçamentária é estimada em R$ 234.478.186,00 (duzentos e trinta e quatro milhões, quatrocentos e setenta e oito mil, cento e oitenta e seis reais) desdobrada em: R$ 206.193.186,00 
(duzentos e seis milhões, cento e noventa e três mil, cento e oitenta e seis reais) no orçamento fiscal, e R$ 28.285.000,00 (vinte e oito milhões, duzentos e oitenta e cinco mil reais) do orçamento  
da seguridade social. 
A despesa é fixada em R$ 233.405.586,00 (duzentos e trinta e três milhões, quatrocentos e cinco mil, quinhentos e oitenta e seis reais), na seguinte conformidade: R$ 172.152.700,00 (cento e  
setenta e dois milhões, cento e cinquenta e dois mil, e setecentos reais), do orçamento fiscal, e de R$ 61.252.886,00 (sessenta e um milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta e  
seis reais) do orçamento de seguridade social. 
Os Demonstrativos de Aplicação Mínima obrigatória dos recursos orçamentários no ensino é de R$ 55.670.400,00 (cinquenta e cinco milhões, seiscentos e setenta mil, e quatrocentos reais), e nas 
ações e serviços públicos de saúde em R$ 37.683.696,00 (trinta e sete milhões, seiscentos e oitenta e três mil, seiscentos e noventa e seis reais). 
Referido Projeto de Lei recebeu o nº 94/2016, estando à disposição da população nos termos do artigo 152, do Regimento Interno para conhecimento da receita estimada e despesa fixada no 
Município para o Exercício de 2017. 
Pirassununga, 6 de outubro de 2016.
Alcimar Siqueira Montalvão
Presidente.

PORTARIA (S)

ALCIMAR SIQUEIRA MONTALVÃO, Presidente da Câmara Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, edita a (s) seguinte (s) Portaria (s):
• Nº 634, de 6 de outubro de 2016 – No uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder, a partir de 10 de outubro de 2016, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 1º de ou-
tubro de 2015 à 30 de setembro de 2016, ao servidor NÍLTON TOMÁS BARBOSA, Assessor Legislativo, devendo retornar ao serviço no dia 30 de outubro de 2016.
• Nº 635, de 6 de outubro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, RESOLVE Designar, de 10 de outubro de 2016 à 29 de outubro de 2016, à servidora DALVA MILARÉ ARRUDA LODI, Asses-
sora Legislativa, para compor, na qualidade de Presidente, a Comissão de Licitação encarregada de processar e julgar procedimentos licitatórios da Câmara Municipal de Pirassununga, em razão  
de férias concedidas ao servidor NILTON TOMÁS BARBOSA.
• Nº 636, de 6 de outubro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder, a partir de 10 de outubro de 2016, 20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 1º de de -
zembro de 2014 à 30 de novembro de 2015, ao servidor APARECIDO DONIZETTI NUNES, Diretor de Departamento de Finanças, devendo retornar ao serviço no dia 30 de outubro de 2016.
• Nº 637, de 6 de outubro de 2016 - No uso de suas atribuições legais, RESOLVE Designar, de 10 de outubro de 2016 à 29 de outubro de 2016, o servidor FÁBIO AUGUSTO GARCIA, Assessor 
Adjunto de Gabinete, para responder pelas funções de Diretor de Departamento de Finanças, em vista do gozo de férias concedidas ao servidor APARECIDO DONIZETTI NUNES.
Alcimar Siqueira Montalvão
Presidente
Publicao no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora-Geral da Secretaria

_____________________________________________

Diário Oficial Eletrônico de Pirassununga


